
■ф Ф

О П 5
[■4 F

А  Д  М  И  В И С Т Р А Ц И Я
М А К С А  Т  И  X  И  И  С К  О  Г  О  Р А Й О Н А

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С т и

П О С Т А
От 20.08.2020

Н О В Л Е Н И Е
№ 355-па

О Порядке проведения мониторинга и оценки 
качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными 
администраторами средств бюджета в 
муниципальном образовании Тверской 
области «Максатихинский район» и 
муниципальными образованиями 
Максатихинского района Тверской области

В целях повышения эффективности расходов и качества управления средствами 
бюджета Максатихинского района Тверской области и местных бюджетов 
муниципальных образований Максатихинского района Тверской области администрация 
Максатихинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления мониторинга качества финансового 
менеджмента осуществляемого главными администраторами средств бюджета в 
муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» и 
муниципальными образованиями Максатихинского района Тверской области 
(приложение № 1).

2. Утвердить Перечень показателей качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными администраторами средств бюджета в муниципальном 
образовании Тверской области «Максатихинский район» и муниципальными 
образованиями Максатихинского района Тверской области (приложение № 2).

3. Утвердить Методику оценки качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными администраторами средств бюджета в муниципальном 
образовании Тверской области «Максатихинский район» и муниципальными 
образованиями Максатихинского района Тверской области (приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Максатихинского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя
района, начальника финансового управления

К.Г.Паскин



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Максатихинского района 
от 20.08.2020г. № 355-па

ПОРЯДОК
осуществления мониторинга качества финансового менеджмента, 
осуществляемого главными администраторами средств бюджета в 

муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» и
муниципальными образованиями Максатихинского района Тверской области

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения мониторинга качества 
финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств 
бюджета в муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» и 
муниципальными образованиями Максатихинского района и формирования ежегодных 
рейтингов главных администраторов средств бюджета Максатихинского района и 
муниципадьных образований Максатихинского района по критерию качества 
финансового менеджмента (далее - рейтинги ГАБС и МО).

2. В целях настоящего Порядка под мониторингом качества финансового
менеджмента осуществляемого главными администраторами средств бюджета в 
муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» и
муниципадьными образованиями Максатихинского района (далее также - мониторинг) 
понимается анализ выполнения процедур и оценка показателей, характеризующих 
результативность и эффективность использования средств бюджета Максатихинского 
района и бюджетов муниципальных образований Максатихинского района и 
охватывающих основные стадии бюджетного процесса: составление, рассмотрение 
проектов, утверждение и исполнение бюджета Максатихинского района и бюджетов 
муниципадьных образований Максатихинского района, контроль за их исполнением, 
осуществление бюджетного учета, утверждение бюджетной отчетности.

3. Мониторинг осуществляется в отношении главных администраторов доходов 
бюджета Максатихинского района и (или) главных распорядителей средств бюджета 
Максатихинского района (далее также - ГАБС), и органов местного самоуправления 
муниципальных образований Максатихинского района (далее также - МО).

4. Мониторинг проводится финансовым управление администрации
Максатихинского района (далее -  финансовое управление) ежегодно на основании 
бюджетной отчетности, данных и материалов, представленных Г АБС и МО в финансовое 
управление в соответствии с настоящим Порядком, а также общедоступных 
(опубликованных или размещенных на сайтах администрации Максатихинского района и 
органов местного самоуправления МО в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет) сведений.

Финансовое управление имеет право проводить проверку информации, 
представляемой ГАБС и МО, на предмет ее полноты и достоверности и запрашивать 
подтверждающие документы.

4.1. В целях осуществления мониторинга информация, указанная в пункте 4 
настоящего раздела, представляется в финансовое управление следующими способами:

а) на бумажном носителе с сопроводительным письмом, подписанным 
руководителем или уполномоченным должностным лицом ГАБС и МО, с обязательным 
указанием должностного лица, ответственного за формирование мониторинга;



б) в сканированном виде на адрес электронной почты финансового отдела.
5. Мониторинг осуществляется в соответствии с Методикой оценки качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств 
бюджета в муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» и 
муниципальными образованиями Максатихинского района, утверждаемой 
Постановлением администрации Максатихинского района (далее - Методика).

Раздел II
Порядок осуществления мониторинга качества финансового 

менеджмента осуществляемого главными администраторами средств бюджета в 
муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район»

6. В целях осуществления мониторинга, осуществляемого главными 
администраторами средств бюджета в муниципальном образовании Тверской области 
«Максатихинский район» финансовое управление ежегодно в срок до 1 апреля года, 
следующего за отчетным, с учетом Перечня показателей качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в 
муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район», утверждаемого 
постановлением администрации Максатихинского района (дгшее - перечень показателей 
качества), утверждает перечень дополнительных данных и материалов, необходимых для 
осуществления мониторинга, и форму их представления.

7. Главные администраторы средств бюджета Максатихинского района ежегодно в 
срок до 1 мая:

а) представляют в финансовое управление на бумажном носителе дополнительные 
данные и материалы, указанные в пункте 6 настоящего раздела, и (или) направляют их в 
сканированном виде на адрес электронной почты финансового управления;

8. Финансовое управление ежегодно до 1 июня производит расчет значений 
показателей качества финансового менеджмента в соответствии с формулами расчета, 
установленными в перечне показателей качества и расчет интегральной балльной оценки 
качества финансового менеджмента по каждому ГАБС согласно Методике.

Раздел III
Порядок осуществления мониторинга качества финансового 

менеджмента в муниципальных образованиях 
Максатихинского района

9. В целях осуществления мониторинга в МО Максатихинского района финансовое 
управление ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, с учетом перечня 
показателей качества финансового менеджмента в МО Максатихинского района, 
утверждаемого постановлением администрации Максатихинского района (далее - 
перечень показателей качества по МО), утверждает для МО Максатихинского района 
перечень дополнительных данных и материалов, необходимых для осуществления 
мониторинга, и форму их представления.

10. МО Максатихинского района ежегодно в срок до 1 мая:
а) представляют в финансовое управление на бумажном носителе дополнительные 

данные и материалы, указанные в пункте 9 настоящего раздела, и (или) направляют их в 
сканированном виде на адрес электронной почты финансового управления;

11. Финансовое управление ежегодно до 1 июня производит расчет значений 
показателей качества финансового менеджмента в соответствии с формулами расчета, 
установленными в перечне показателей качества по МО Максатихинского района, и 
расчет интегральной балльной оценки качества финансового менеджмента по каждому 
МО Максатихинского района согласно Методике.



Формирование рейтингов 
бюджета Максатихинског 

района, подготовка сводного 
и использование

Раздел IV
лавных администраторов средств 

о района и МО Максатихинского 
отчета о результатах мониторинга 

результатов мониторинга

14. Финансовое управление ежегодно в срок до 1 июня: 
а) осуществляет формирование рейтингов Главных администраторов средств 

бюджете! Максатихинского района и МО Максатихинского района в соответствии с 
Методикой;

осуществляет подготовку сводного отчета с выявлением характерных для 
большинства ГАБС и МО Максатихинского района проблем и доводит данный отчет до 
Главы М аксатихинского района.

финансовое управление ежегодно в срок до 1 
июля доводит до Г лавных администраторов средств бюджета! Максатихинского района и 
МО Максатихинского района рекомендации, направленные на повышение качества 
финансового менеджмента.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Максатихинского района 
от 20.08.2020г. № 355-па

Перечень
показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета в муниципальном 

образовании Тверской области «Максатихинский район» и муниципальными образованиями Максатихинского района

I Перечень показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
администраторами средств бюджета Максатихинского района

№
п/п

Наименование направлений 
мониторинга, показателей
КаЧССТБа

Формула расчета показателя 
качества (Р), исходные данные

Параметры для 
определения
иаллЬНОИ
оценки

Балльная 
оценка 
показателя 
качества (от

Весовой
коэффициент
показателя
качества

Максимальный 
балл по 
показателю 
качества

Комментарий

показателя
качества

0 до 5)

1 Обеспечение эффективного 1,0 5,0
финансового планирования
главным администраторами
средств бюджета
Максатихинского района
(далее также -  Г АБС)

1.1 Отклонение фактических Р = Дфакт / Дплан1 х 100%, Р>100% 5 0,4 2,0 Оценивается
поступлений налоговых и где выполнение главными
неналоговых доходов в Дфакт - фактический объем 90% < Р < 100% 2 администраторами
отчетном финансовом году поступлений налоговых и доходов
по главному неналоговых доходов в отчетном 80% < Р < 90% 1 прогноза налоговых и
администратору доходов финансовом году по главному неналоговых доходов
бюджета Максатихинского администратору доходов; Р <80% 0
района (далее - главный Дилан! - объем поступлений
администратор доходов) от налоговых и неналоговых доходов
прогноза поступлений на отчетный финансовый год по
налоговых и неналоговых главному администратору доходов
доходов, установленного в согласно первоначальной редакции
первоначальной редакции решения Собрания депутатов
п р т т т р н и я  Рпппяния Мяксятихинскпт пяйпня г>
депутатов Максатихинского бюджете Максатихинского района



района о бюджете 
Максатихинского района на 
отчетный финансовый год

на отчетный финансовый год.
В случая наличия фактических 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов в отчетном 
финансовом году по главному
администратору доходов при 
отсутствии прогноза поступлений
налоговых и неналоговых доходов, 
установленного в первоначальной 
редакции решения Собрания
депутатов Максатихинского 
района о бюджете 
Максатихинского района на 
отчетный финансовый год, 
значение Р не рассчитывается

1.2 Группа оценки абсолютный показатель (Р): Р = 5 5 0,4 2,0 Оценивается оценка
эффективности реализации 5 -  эффективный уровень эффективности
муниципальной программы реализация муниципальной Р=4 4 реализации
Максатихинского района программы в отчетном периоде; муниципальной
(далее - муниципальная 4 - муниципальная поограмма в Р=3 3 ттрогоаммьт главным
программа), установленная отчетном периоде реализована администратором
на основе проведенного умеренно эффективно, Р=0 0 (администратором)
рейтинга эффективности 3 - муниципальная программа в муниципальной
реализации муниципальных отчетном периоде реализована программы за отчетный
программ в отчетном недостаточно эффективно, но ряд финансовый год
финансовом году по показателей требует
главным администраторам корректировки и повышения
(администраторам) реалистичности планирования;
муниципальных программ 0 - муниципальная программа

требует доработки на плановый
период;
0 - муниципальная программа
исключена из оценки
эффективности реализации
муниципальных программ

1.3 Оценка качества Р -  количество уведомлений о Р < 3 0 5 0,2 1,0 Большое количество
бюджетного планирования, внесении изменений в бюджетную уведомлений о внесении
характеризующаяся роспись расходов и лимитов 30 < Р < 60 4 изменений в роспись
перемещением бюджетных бюджетных обязательств в ходе расходов и лимитов
ассигнований в ходе исполнения бюджета в отчетном < Р  < 100 з бюджетных обязательств

I оду



определенная количеством 
уведомлений о внесении 
изменений в бюджетную 
роспись расходов и лимитов 
бюджетных обязательств

Р > 100 0 бюджета 
свидетельствует о 
низком качестве работы 
ГРБС по бюджетному 
планированию

2 Индикаторы, 
характеризующие 
выполнение Указа 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 N

0,2 1,0

реализации 
государственной 
социальной политики", 
Указа Президента 
Российской Федерации от 
01.06.2012 N761 "О 
национальной стратегии 
действий в интересах детей 
на 2012 - 2017 годы" (далее
- Указы)

2.1 Достижение целевых 
значений показателей по 
соотношению средней 
заработной платы 
работников учреждений 
культуры к средней 
заработной плате в 
Тверской области

абсолютный показатель (Р):
1 - модуль отклонения не более 5% 
от целевого значения показателей; 
0 - модуль отклонения более 5% от 
целевого значения показателей

Р =  1 

Р=0

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
выполнения Указов. 
Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента 
Управления культуры, 
молодежной политики, 
спорта и туризма 
администрации 
Максатихинского района

2.2 Достижение целевых 
значений показателей по 
соотношению средней 
заработной платы 
педагогических работников 
организаций 
дополнительного 
образования детей к 
средней заработной плате в

абсолютный показатель (Р):
1 - модуль отклонения не более 5 %  
от целевого значения показателей; 
0 - модуль отклонения более 5% от 
целевого значения показателей

Р =  1 

Р=0

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
выполнения Указов. 
Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента 
Управления культуры, 
молодежной политики, 
спорта и туризма и



Тверской области Управления 
Образования 
администрации 
Максатихинского района

2.3 Достижение целевых абсолютный показатель (Р): Р =  1 5 0,05 0,25 Оценивается качество
значений показателей но 
соотношению средней 
заработной платы 
педагогических работников 
учреждений общего

I - модуль отклонения не более 5 %  
от целевого значения показателей; 
0 - модуль отклонения более 5% от 
целевого значения показателей

Р=0 0
выполнения Указов. 
Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента

заработной плате в 
Тверской области

У правлении образовании 
администрации 
Максатихинского района

2.4 Достижение целевых 
значений показателей по 
соотношению средней 
заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных 
образовательных

абсолютный показатель (Р):
1 - модуль отклонения не более 5 %  

от целевого значения показателей; 
0 - модуль отклонения более 5% от 
целевого значения показателей

Р =  1 

Р=0

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
выполнения Указов. 
Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента 
Управления образования

учреждений к средней 
заработной плате в сфере 
общего образования в 
Тверской области

администрации 
Максатихинского района

3 Обеспечение эффективного 
использования средств, 
выделенных Г АБС

1,2 6,0

3.1 Отношение суммы 
просроченной кредиторской 
задолженности ГАБС и 
подведомственных 
муниципальных 
учреждений
Максатихинского района 
(далее также - МУ) на 1 
января текущего года к 
сумме фактического объема 
расходов ГАБС за отчетный 
год (кроме средств целевых 
трансфертов из областного 
и (или) федерального

Р = ПК / РасхФ х 100%, 
где
ПК - сумма просроченной 
кредиторской задолженности 
ГАБС и подведомственных МУ на 
1 января текущего года (кроме 
кредиторской задолженности по 
средствам целевых трансфертов из 
областного и (или) федерального 
бюджетов);
РасхФ - фактический объем 
расходов ГАБС за отчетный год 
(кроме средств целевых 
трансфертов из областного и (или)

Р = 0%

0% < Р < 0,5% 

0,5% <Р  <1,5% 

1,5% < Р < 3% 

Р> 3%

5

4

3

2

0

0,4 2,0 Оценивается качество
работы по недопущению
образования
просроченной
кредиторской
задолженности



бюджетов) федерального бюджетов)
3.2 Отношение суммы 

просроченной кредиторской 
задолженности Г АБС и 
подведомственных ему МУ

Р = ПК / ПКог х 100%, 

где
ПК - объем просроченной

Р <100% 

Р>100%

5

0

0,4 2,0 Оценивается качество 
работы по недопущению 
образования и (или) 
ликвидации

на 1 января текущего года к 
сумме на 1 января отчетного

кредиторской задолженности 
ГАБС и подведомственных МУ на 
1 января текущего года;
ПКог - объем просроченной 
кредиторской задолженности 
Г АБС и подведомственных МУ на 
1 января отчетного года

ПК = 0 при 
ПКог = 0

5 просроченной
кредиторской

года (кроме кредиторской 
задолженности по 
средствам целевых 
трансфертов из областного 
и (или) федерального 
бюджетов)

ПК> 0 при ПКог 
= 0

0
задолженности

3.3 Отсутствие просроченной 
задолженности по 
страховым взносам и пеням 
на обязательное пенсионное 
и обязательное медицинское 
страхование Г АБС и 
подведомственных ему МУ

абсолютный показатель (Р):
1 - задолженность отсутствует; 
0 - задолженность имеется

р = 1 

Р=0

5

0

0,4 2,0 Оценивается качество 
выполнения финансовых 
обязательств перед 
Пенсионным фондом 
Российской Федерации

на конец отчетного года
4 Обеспечение эффективного 

управления 
муниципальными 
учреждениями на основе 
формирования 
муниципальных заданий, 
предоставления субсидий на 
возмещение нормативных 
затрат и субсидий на иные 
цели, связанных с 
оказанием муниципальных 
услуг (выполнением работ)

1,0 5,0

4.1 Доля МУ, с которыми 
соответствующее 
структурное подразделение 
администрации 
Максатихинского района, 
осуществляющее функции и 
полномочия учредителя, в 
срок не позднее 1 февраля

Р = СОПЛ факт / СОГЛплан х 
100%, 
где
СОГЛфакт - фактическое 
количество МУ, с которыми 
соответствующее структурное 
подразделение администрации
Мятсгятиумнг.тгпго пяйлня

Р = 100% 

Р <100%

5

0

0,3 1,5 Оценивается качество 
работы по принятию 
правовых актов и 
подготовке документов, 
необходимых для 
обеспечения
протапт иллти* VJJUJIOV X 11



отчетного года, заключило 
соглашения о 
предоставлении субсидий 
на выполнение 
муниципальных заданий

осуществляющее функции и 
полномочия учредителя в срок не 
позднее 1 февраля отчетного года, 
заключило соглашения о 
предоставлении субсидий на

рамках реализации 
Федерального закона от 
08.05.2010 N 83-ФЗ "О 
внесении изменений в 
отдельные

выполнение муниципальных 
заданий;
СОГЛплан - количество МУ, в 
отношении которых необходимо 
заключить соглашения о

законодательные акты 
Российской Федерации в
связи с
совершенствованием 
правового положения

предоставлении субсидий на 
выполнение муниципальных 
заданий в срок не позднее 1 
февраля отчетного года

государственных
(муниципальных)
учреждений"

4.2 Отношение общего объема Р = ДохОП / ДохОГО х 100%, Р> 120% 5 0,3 1,5 Оценивается качество
доходов от приносящей где работы по расширению
доход деятельности ДохОП - общий объем доходов от 110 < Р < 120% 4 спектра оказываемых
подведомственных приносящей доход деятельности подведомственными МУ
учредителю бюджетных МУ подведомственных учредителю 100 <Р  <110% 3 услуг, в том числе на
за отчетный год к году, бюджетных МУ за отчетный год; платной основе
предшествующему ДохОГО - общий объем доходов от Р<100% 0
отчетному приносящей доход деятельности

подведомственных учредителю
бюджетных МУ за год,
предшествующий отчетному

4.3 Отношение общего объема Р = ДохПР / СубМЗ х 100%, Р> 20% 5 Г о д - 1,0 Оценивается качество
доходов автономных и где работы по созданию
бюджетных МУ от ДохПР - объем доходов 15% < Р < 20% 4 предпосылок для
приносящей доход автономных и бюджетных МУ от развития сети
деятельности к общему приносящей доход деятельности за 10% < Р < 15% 2 муниципальных
объему субсидий (на отчетный год; учреждений
выполнение СубМЗ - общий объем субсидий 5% < Р < 10% 1
муниципального задания, (на выполнение муниципального
субсидий на иные цели), задания, субсидий на иные цели), 0% < Р < 5% 0
выделенных в отчетном выделенных автономным и
году бюджетным МУ в отчетном году

4.4 Наличие у абсолютный показатель (Р): Р =  1 5 0,2 1,0 Оценивается качество
соответствующего 1 - правовой акт имеется; работы по организации
структурного 0 - правовой акт отсутствует Р =  0 0 предоставления
п п  лпячтте п е н и я иОДЬСДОМС i ЬС Н нЫ мИ  ivi у

! платных услуг



Максатихинского района, 
осуществляющего функции 
и полномочия учредителя, 
утвержденного правового 
акта о порядке определения
платы за оказание 
(выполнение) 
подведомственными МУ 
муниципальных услуг 
(работ)

5 1,2 6,0
дисциплины 
администрацией 
Максатихинского района в 
соответствии с 
действующим 
законодательством

5.1 Соблюдение главными
администраторами
(администраторами)

абсолютный показатель (Р): 
1 - сроки соблюдены;
0 - сроки не соблюдены

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,4 2,0 Оценивается 
соблюдение требований 
Порядка в части

муниципальных программ 
сроков утверждения 
муниципальной программы 
(для вновь разработанных 
муниципальных программ 
Максатихинского района) с 
учетом требований Порядка 
формирования, реализации, 
определения критериев и 
проведения оценки 
эффективности реализации 
муниципальных программ, 
МО «Максатихинского 
район» (далее — Порядок), 
утвержденного 
Постановлением 
администрации 
Максатихинского района

соблюдения сроков
утверждения главными
администраторами
(администраторами)
муниципальных
программ
Максатихинского
района, выступающих
основой для
формирования проекта
бюджета
Максатихинского района 
на очередной 
финансовый год и 
плановый период

5.2 Соблюдение главными
администраторами
(администраторами)

абсолютный показатель (Р): 
1 - сроки соблюдены;
0 - сроки не соблюдены

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,4 2,0 Оценивается 
своевременность 
приведения главными



муниципальных программ 
срока приведения 
мунициипальной 
программы в соответствие с 
решением Собрания

администраторами
(администраторами)
муниципальных
программ
Максатихинского оайона

депутатов Максатихинского 
района о бюджете 
Максатихинского района на 
текущий финансовый год и 
плановый период с учетом

в соответствии с 
решением Собрания 
депутатов
Максатихинского района 
о бюджете

требований, установленных 
Порядком

Максатихинского района 
на текущий финансовый 
год и плановый период

5.3 Соблюдение Г АБС сроков 
предоставления в 
финансовое управление 
годовой бюджетной 
отчетности, установленных 
Министерством финансов 
Тверской области

абсолютный показатель (Р): 
1 - сроки соблюдены;
0 - сроки не соблюдены

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,2 1,0 Оценивается 
своевременность 
предоставления Г АБС 
годовой бюджетной 
отчетности

5.4 Соблюдение Г АБС сроков 
предоставления в 
финансовое управление 
годовой бухгалтерской 
отчетности бюджетных и 
автономных МУ, 
установленных 
Министерством финансов 
Тверской области

абсолютный показатель (Р): 
1 - сроки соблюдены;
0 - сроки не соблюдены

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,2 1,0 Оценивается 
своевременность 
предоставления ГАБС 
годовой бухгалтерской 
отчетности бюджетных 
и автономных МУ

6 Обеспечение 
информационной 
открытости деятельности 
ГАБС Максатихинского 
района в соответствии с 
действующим 
законодательством

0,4 2,0

6.1 Опубликование 
муниципальной программы 
в действующей редакции на 
сайте администрации 
Максатихинского района в

абсолютный показатель (Р):
1 - муниципальная программа 
опубликована;
0 - муниципальная ппогпамма нс 
опубликована

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
работы по обеспечению 
открытости
Д С М Iсльни^ти
админишр&ции



информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет

Максатихинского района 
в части опубликования 
муниципальной 
программы

6.2 Соблюдение главными абсолютный показатель (Р): Р =  1 5 0,2 1,0 Оценивается качество
администраторами 
(администраторами) 
муниципальных программ 
срока формирования отчета 
о реализации
муниципальной программы 
и предоставления его на 
экспертизу в финансовое 
управление, отдел 
экономики с учетом 
требований, установленных 
Порядком

1 - сроки соблюдены;
0 - сроки не соблюдены Р = 0 0

работы по обеспечению 
открытости 
деятельности 
администрации 
Максатихинского о
района
в части формирования 

отчетов о реализации 
муниципальных 
программ

6.3 Опубликование Сводного 
годового доклада о ходе 
реализации и об оценке

абсолютный показатель (Р): 
1 - отчет опубликован,
0 - отчет не опубликован

Р =  1 

Р = 0

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
работы по обеспечению 
открытости

эффективности 
муниципальных программ 
на сайте администрации 
Максатихинского района в 
информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет

деятельности 
администрации 
Максатихинского района 
в части опубликования 

Сводного годового 
доклада о ходе 
реализации и об оценке 
эффективности 
муниципальных 
поогоамм

6.4 Доля опубликованных на 
сайте администрации 
Максатихинского района в 
информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет 
утвержденных 
муниципальных заданий 
(далее -  М3) в отчетном 
году

Р = МЗрфакт / МЗплан х 100%, 

где
МЗрфакт - фактическое количество 
размещенных муниципальных 
заданий;
МЗплан - общее количество 
муниципальных заданий

Р =  100% 

Р <100%

5

0

0,05 0,25 Оценивается качество 
работы по обеспечению 
открытости информации 
об утверждении 
муниципальных заданий. 
Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента
Vппяи пения irvm.Tvmj* —х----------- -v -----J Г'--?
молодежной политики,1



спорта и туризма и 
У правления образования 
администрации 
Максатихинского района

6.5 Доля опубликованных на Р = ОМЗрфакт / ОМЗплан х 100%, Р =  100% 5 0.05 0.25 Оттениияетг.я кячегтпп
сайте администрации 
Максатихинского района в 
информационно
телекоммуникационной 
сети Интернет отчетов о

где
ОМЗрфакт - фактическое 
количество размещенных отчетов 
о выполнении муниципальных

Р<100% 0
работы по обеспечению 
открытости 
информации о 
выполнении
муниципальных заданий.

выполнении
муниципального задания за 
отчетный год

заданий в отчетном году; 
ОМЗплан - общее количество 
отчетов о выполнении 
муниципальных заданий

Показатель применяется 
при расчете оценки 
качества финансового 
менеджмента 
Управления культуры, 
молодежной политики, 
спорта и туризма и 
Управления образования 
администрации

района.
7 Оценка организации 

финансового контроля
4

7.1 Наличие нарушений 
бюджетного 
законодательства, 
выявленных в ходе 
проведения контрольных 
мероприятий органами 
муниципального 
финансового контроля в 
отчетном финансовом году

Р=Кфн / Квкм х 100%, 
где:
Кфн -  количество внешних 
контрольных мероприятий, 
проведенных в отношении ГРБС и 
подведомственным им 
учреждений, в ходе которых 
выявлены нарушения бюджетного 
законодательства в отчетном году; 
Квкм - количество внешних 
контрольных мероприятий, 
проведенных в отношении ГРБС и 
подведомственным им учреждений 
в отчетном году;

Р = 0

0% < Р < =50% 

50% < Р <=100%

5

3

1

0,4 2,0 Позитивно 
расценивается 
отсутствие нарушений 
бюджетного 
законодател ьства, 
выявленных в ходе 
проведения контрольных 
мероприятий

7.2 Наличие правового акта 
Главного распорядителя об
организации

Оценивается наличие правового 
акта Главного распорядителя об 
организации ведомственного

Р =  1

D = ЛX V/

5

Г\yj

0,4 2,0 Позитивно
расценивается наличие 
правового акта Главного

ведомственного финансового контроля: распорядителя об



финансового контроля 1 -наличие правового акта, 
определяющего процедуру и 
порядок осуществление контроля;
2 -отсутствие правового акта, 
определяющего процедуру и

организации 
ведомственного 
финансового контроля

порядок осуществление контроля

II. Перечень показателей качества финансового менеджмента в МО

Примечание. При осуществлении мониторинга МО оценке подлежат показатели бюджетов городского и сельских поселений, входящих 
в состав Максатихинского района Тверской области.

Под расходами местного бюджета понимаются расходы без учета расходов, произведенных за счет субвенций, субсидий, иных 
межбюджетных трансфертов (за исключением дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Тверской 
области).



№ Н аим енование Ф орм ула р асч ета  показателя П арам етры  для Б алльн ая В есовой М аксим альны й К ом м ен тари й
п/п направлений качества  (Р ), исходн ы е данны е определения о ц ен к а коэф ф и ц и ен т балл по

м ониторинга, балльной показателя показателя показателю
показателей  кач еств а оценки к а ч е с т в а (о т

П иг» ^
качества качества

качества
1 О беспечение 

сбалан си рован н ости  и
2,0 10,0

средн есрочн ой
устой чи вости  м естн ы х  
бю дж етов

1.1 О тнош ение ф актического  
д еф и ц и та б ю д ж ета  
поселения за  отчетн ы й  
ф инансовы й го д  к

Р =  Д ф ак т  /  Н Н Д ф акт х  100% , 
где
Д ф акт - о б ъ ем  ф актического  
деф и ц и та  бю д ж ета  поселения

0% < Р < 5% 

5% < Р < 7%

5

4

0,6 3,0 О ц ен и вается  уровен ь  
деф и ц и тн ости  
бю дж ета п о селен и я

налоговы м  и за о тч етн ы й  ф инансовы й  год 7% <Р<10% 3
неналоговы м  д о х о д ам (без у ч ета  в составе  источников
бю дж ета п о селен и я  в ф и н ан си рован и я  деф ицита Р>10% 0
отчетном  ф и н ан совом м естного бю д ж ета  сниж ения
году остатков средств  на счетах  по 

учету  ср едств  м естного 
бю дж ета);
Н Н Д ф акт - ф актический  объем
н алоговы х  и  неналоговы х
доходов б ю д ж ета  поселения в 
отчетном  ф инансовом  году.
В случае  п р о ф и ц и та  бю дж ета
поселения в отчетном
ф инансовом  году  значение 
Д ф акт п ри н и м ается  равны м
нулю

1.2 О тнош ение Р =  Д олг /  Н Н Д ф акт х  100%, Р < 25% 5 0,6 3,0 О ц енивается  ур о вен ь
м униципального  долга  
поселения к  н алоговы м  и

где
Д олг - об ъ ем  м униципального 25% < Р < 50% 3

долговой  н агр у зки  
бю дж ета п о селен и я

неналоговы м  д о х о д ам долга п о селен и я  за отчетны й
бю дж ета п оселен и я в ф и н ан совы й  год; 50% < Р < 75% 2
отчетном  ф и н ан совом Н Н Д ф акт - ф актический  объем



году налоговы х и неналоговы х 
доходов б ю д ж ета  поселения в 
отчетном  ф и н ан совом  году

75%<Р<100% 

Р>  100%

1

0

1.3 О тнош ение сум м ы  
ф актически  у п л ачен н ы х

Р = У Н ф акт1  /  УНфактО х  
100%,

Р>  100% 5 0,4 2,0 О ц ен и в ается  прирост 
д о х о д о в  бю д ж ето в

налогов на и м ущ ество  за 
отчетны й ф и н ан совы й  
год к  сум м е ф акти чески  
уплаченны х н алогов  на 
им ущ ество за 
ф инансовы й  год, 
п редш ествую щ ий 
отчетном у

где
У Н факт1 - ф акти чески й  объем  
уп лачен н ого  налогов на 
им ущ ество , за  отчетны й 
ф ин ан совы й  год;
УНфактО - ф акти чески й  объем  
уп лачен н ы х  налогов на 
им ущ ество  за  ф инансовы й  год, 
п редш ествую щ и й  отчетном у

Р  <100% 0 го р о д ск о го  и сельски х  
п о сел ен и й

1.4 О тнош ение ф акти чески х  
доходов бю д ж ета  
поселения от 
использования 
им ущ ества, находящ егося  
в м униц и п альн ой  
со б ств ен н о сти ,за  
отчетны й ф и н ан совы й  
год и доходов о т  
использования 
им ущ ества, н аходящ егося  
в м ун иципальной  
собственности , за  
ф инансовы й год, 
предш ествую щ ий 
отчетном у

Р = Д И И ф акт1  /  ДИИфактО х  
100%, 
где
ДИ И ф акт1 - ф акти чески й  
объем  до х о д о в  бю дж ета 
поселения о т  использования 
им ущ ества, находящ егося  в 
м ун и ц и п альн ой  собственности , 
за  отчетн ы й  ф и н ан совы й  год; 
ДИИфактО - ф акти чески й  
объем  д о х о д о в  о т  
и спользования им ущ ества, 
н аходящ егося  в м униципальной 
собственности , за  ф инансовы й 
год, п редш ествую щ и й  
отчетном у

Р >  100% 

Р  <100%

5

0

0,4 2,0 О ц ен и в ается  п ри рост 
д о х о д о в  б ю д ж ета  
п о селен и я  о т  
и сп о л ьзо ван и я  
и м ущ ества , 
н ах о д ящ его ся  в 
м у н и ц и п ал ьн о й  
со б ствен н о сти

2 О беспечение
краткосрочной
устойчивости

2,0 10,0



2.1 О тнош ение 
просроченной  
кредиторской  
задолж ен н ости  б ю дж ета

Р =  П К М О  /  Н Д М О ф акт х 
100%, 
где
П К М О  - о б ъ ем  п росроченной

Р =  0

0% <Р<0,5%

5

4

з

2

0

0,6 3,0 О ц ен и в ается  работа  
а д м и н и стр ац и и  
п о с е л е н и я  по 
н е д о п у щ ен и ю

текущ его  го д а  к  
ф акти ческом у  о б ъ ем у  
налоговы х д о х о д о в  
бю дж ета п о селен и я  и 
п редусм отрен н ой  
дотации  н а  вы равн и ван и е 
бю дж етной  
обесп ечен н ости  
поселений  за  отч етн ы й  
ф инансовы й  год

бю дж ета п оселен и я , на 1 ян варя 
текущ его  года;
Н Д М О ф акт - ф актический 
объем  н ал о го вы х  доходов 
бю дж ета п оселен и я  и 
п редусм отрен н ой  дотации  на 
вы равн и ван и е бю дж етной 
п оселен и й  за  отчетны й 
ф и н ан совы й  год

1,5% < Р <3% 

Р> 3%

vO pdouD ariri/i

п р о с р о ч е н н о й
к р ед и то р ск о й
зад о л ж ен н о сти

2.2 О тнош ение су м м ы Р =  П К М О  1 /  П К М О  х  100%, 0% < Р < 50% 4 0,5 2,5 О ц ен и в ается  работа
п росроченной где ад м и н и стр ац и и
кредиторской П К М 0 1  - об ъ ем  просроченной 50% < Р <  75% 3 п о сел ен и я  по
задолж ен н ости  бю д ж ета креди торской  задолж енности с н и ж ен и ю
поселения н а  1 ян вар я бю дж ета поселен и я, на 1 января 75% < Р <  95% 1 к р ед и то р ск о й
текущ его  го д а  к текущ его  года; зад о л ж ен н о сти
просроченной П К М О  - о б ъ ем  просроченной Р> 95% 0 м естн о го  бю д ж ета
кредиторской креди торской  задолж енности
задолж ен н ости  бю д ж ета бю дж ета п оселен и я , на 1 января П К М 0 1  = 0 5
поселения, на 1 ян варя отчетного  ф и н ан сового  года
отчетного  ф и н ан сового П К М О 1 > 0 0

ТТТУЛ Л Г Л ( Л  —
i и ди U p n  1UV1V1WU 

0
2.3 Н аличие п росрочен н ой абсолю тн ы й  п оказатель (Р): р  = 1 5 0,4 2,0 О ц ен и в ается  работа

кредиторской 1 - отсутствует; а д м и н и стр ац и и
задолж ен н ости  по 0 - им еется Р =  0 0 п о сел ен и я  п о
страховы м  взн о сам  и н ед о п у щ ен и ю
пеням  на об язател ьн о е о б р азо ван и я
пенсионное и п р о ср о чен н о й
обязательное кр ед и то р ско й
м едицинское страхован и е зад о л ж ен н о сти  по
бю дж ета п оселен и я , н а  1 стр ах о вы м  взн осам  и



января теку щ его  года п ен ям  н а  обязательное 
п е н си о н н о е  и 
о б я зател ьн о е  
м ед и ц и н ск о е
V  JL p U A V U U i i U V

2.4 П ревы ш ение су м м ы Р =  О с т  - О стЦ Н , Р > 0 5 0,5 2,5 О ц ен и в ается  качество
остатков средств , где р аб о ты
им ею щ их ц елевое О ст - о б ъ ем  остатков средств на Р < 0 0 ад м и н и стр ац и и
назначение, на еди н ом еди н ом  сч ете  бю дж ета п о сел ен и я  с  остатками
счете бю дж ета поселения п о селен и я  по состоянию  на 1 с р е д с тв  бю д ж ета
над  общ ей сум м ой января тек у щ его  года; п о сел ен и я  н а  конец
остатков средств  на О стЦ Н  - о б ъ ем  остатков ф и н ан со в о го  года
едином  счете  б ю д ж ета средств  н а  ед и н о м  счете
поселения по состоян и ю б ю д ж ета  поселения, им ею щ их
на 1 января теку щ его ц елевое зн ачен и е, по состоянию
года на 1 я н в ар я  текущ его  года

3 О беспечение 1,3 6,0
эф ф ективного
ф инансового
планирования и
расходования средств
поселения

3.1 У тверж дение р еш ен и я  о аб со л ю тн ы й  показатель (Р): Р =  1 5 0,4 2,0 О ц ен и в ается  качество
местном  бю д ж ете  н а  3 1 -  б ю д ж ет  поселения средн еср о чн о го
года у тв ер ж д ен  н а  3 года; Р =  0 0 б ю д ж етн о го

0 -  б ю д ж ет  поселения п л ан и р о ван и я
у тв ер ж д ен  н а  1 год

3.2 О тнош ение ф акти чески х Р =  Д П М Н А ф акт  / Р < 70% 0 0,5 2,0 О ц ен и вается
доходов бю д ж ета Д П М Н А п р о гн о з х  100%, реали сти чн о сть
поселения, п о л у чен н ы х 70% < Р < 90% 1 п л ан и р о ван и я  доходов
от продаж и где о т  п родаж и
м атериальны х и Д П М Н А ф акт - доходы  от 90% < Р < 110% 4 м атер и ал ьн ы х  и
нем атери альн ы х активов п родаж и  м атери альн ы х и н ем атер и ал ьн ы х
за отчетны й ф и н ан совы й н ем атер и ал ьн ы х  активов за 110% < Р < 130% 3 ак ти в о в  в
год, к  прогн ози руем ы м отчетн ы й  ф и н ан совы й  год; п ервон ачальн ом
доходам  о т  п род аж и Д П М Н А п р о гн о з - Р>130% 2 р еш ен и и  о бю д ж ете
м атериальны х и п рогн ози руем ы е доходы  от п о селен и я  н а



н ем атери альн ы х акти вов  
в соответствии  с 
п ервоначальны м  
реш ен и ем  о б ю дж ете

продаж и м атери альн ы х  и 
н ем атер и ал ьн ы х  активов в 
соответстви и  с  первоначальны м  
реш ением  о  бю д ж ете  поселения

о т ч е т н ы й  ф инансовы й 
г о д

поселен и я ь отчетн ом  
ф инансовом  году

в и I м с т и м  ipunanc/uowivi i ОДу

3.3 Р еализация на 
терри тори и  п оселен и я 
м еханизм ов,

абсолю тн ы й  п оказатель (Р):
1 - реали зац и я  хо тя  бы  одного 
из п ер ечи сл ен н ы х  м еханизм ов;

Р =  1 

Р  =  0

5

0

0,4 2,0 О ц ен и в ается
а к ти в н о с ть
а д м и н и стр ац и и

подразум еваю щ их 
ф инансовы е влож ен и я 
населен и я в р еш ен и е 
воп росов м естного 
зн ачен и я, утверж ден н ы х  
норм ативны м и 
п равовы м и актам и  орган а  
м естн ого  сам оуправления 
п оселения

0 - ни  оди н  и з перечисленны х 
м ехан и зм ов н е  реализуется

п о с е л е н и я  в части  
п р и м ен ен и я  
м ех ан и зм о в , 
п о д р азу м еваю щ и х  
ф и н ан со в ы е  влож ения 
н а с ел е н и я  в реш ение 
в о п р о с о в  м естного 
зн а ч е н и я

4 С облю дение бю дж етн ой  
ди сциплин ы  орган ам и  
м естн ого  сам оуправления 
п оселений  
М а к с а т и х и н с к о г о  
рай он а  (далее - О М С У ) в 
соответствии  с 
действую щ им  
законодательством

0,8 4,0

4.1 С облю дение сроков 
предоставления 
поселением  годовой  
бю дж етной  о тчетн ости  в 
ф инансовое уп равлен и е  
адм инистрации  
М а к с а т и х и н с к о г о  
рай он а

аб солю тн ы й  п оказатель (Р): 
1 - сроки  соблю ден ы ;
0 - сроки  не соблю дены

Р =  1 

Р  =  0

5

0

0,3 1,5 О ц ен и в ается
сво евр ем ен н о сть
п р ед о ставл ен и я
п о сел ен и ем  годовой
б ю д ж етн о й
о тч етн о сти

4.2 С об лю  чтение яйг.ппютный п оказатель ГРТ
1 - н орм ати вы  соблю дены ;

Р =  1 5 0,5 2,5 О ц ен и в ается
адм инистрацией



п о сел ен и я  в отчетном  
ф и н ан со во м  году 
у стан о вл ен н ы х  
П рави тельством

0 - один  или о б а  из 
у стан овлен н ы х  н орм ати вов  не 
соблю дены

Р =  0 0 ад м и н и стр ац и ей
п о селен и я
у стан о в л ен н ы х
П р ави тел ьство м

Т в ер ск о й  области 
н орм ати вов
ф орм и р о ван и я  расходов 
н а  о п л ату  труда 
д еп у тато в , вы борны х

Т в ер ск о й  области  
н ор м ати во в
ф о р м и р о в ан и я  
р асх о д о в  на оп лату  
тр у д а  д еп у тато в ,

д о л ж н о стн ы х  лиц  О М С У , 
о сущ ествляю щ и х  свои  
п о л н о м о ч и я  на 
п о сто ян н о й  основе, 
м ун и ц и п альн ы х  
сл у ж ащ и х  Т верской  
о б л ас ти  и норм ативов 
ф орм и р о ван и я  расходов 
н а  сод ерж ан и е  О М С У

вы б о р н ы х  
д о л ж н о стн ы х  л и ц  
О М С У ,
о су щ ествл яю щ и х  свои 
п о л н о м о ч и я  на 
п о сто ян н о й  основе, 
м у н и ц и п ал ьн ы х  
с л у ж ащ и х  Т верской  
о б л асти  и норм ативов
ф орм и р о ван и я  
р асх о д о в  на 
со д ер ж ан и е  О М С У

5 О б есп ечен и е 0,2 1,0
и н ф орм ац и он н ой
откр ы то сти  д еятельн ости
п оселен и й
М а к с а т и х и н с к о г о
р а й о н а  в соответстви я с
д ей ству ю щ и м
закон одательством

5.1 О п убли кован и е на абсолю тны й п оказатель  (Р): Р  =  3 5 0,2 1,0 О ц ен и в ается  качество
о ф и ц и альн ом  сайте в 3 -  опубли кован ы  реш ение о р а б о ты  по
инф орм ац и он н о- бю дж ете п оселен и я в полном Р=2 3 о б есп еч ен и ю
телеком м ун и кац и он н ой объем е и реш ен и я о  внесении о тк р ы то сти  поселения
сети  И н терн ет реш ения о изм енений в б ю д ж ет  поселения Р=1 1 в ч асти  опубликования
б ю д ж ете  поселения в в полном  объем е; р еш ен и я  о бю дж ете
п олн ом  объем е 2 - оп убли кован о  реш ен и е о Р = 0 0 п оселен и я

ОЮ /д/iv ^ T v  u u v C J I C i l i m  В П О Л Н О М



об ъ ем е  и реш ения о  вн есен и и  
изменений в бю джет поселения 
н е  в полном  объем е;
1 - опубликовано то л ьк о
liv^uvnuncuiDhuv pvm vuriv о

бю д ж ете  п оселения в п олн ом  
объем е;
0  -  реш ения не оп у б л и ко ван ы



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Максатихинского района 
от 20.08.2020 г. № 355-па

МЕТОДИКА
оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

администраторами средств бюджета в муниципальном образовании 
Тверской области «Максатихинский район» и муниципальными образованиями

Максатихинского района

Раздел I
Общие положения

1. Методика оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого 
главными администраторами средств бюджета в муниципальном образовании Тверской 
области «Максатихинский район» (далее - ГАБС) и муниципальными образованиями 
Максатихинского района (далее - МО) определяет алгоритм расчета интегральной 
балльной оценки качества финансового менеджмента в ГАБС и МО и формирование 
ежегодных рейтингов структурных подразделений администрации Максатихинского 
района и муниципальных образований Максатихинского района по критерию качества 
финансового менеджмента (далее - рейтинги ГАБС и МО).

Раздел II
Показатели качества финансового менеджмента

2. В рамках настоящей Методики оценке подлежат показатели, установленные в 
Перечне показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 
администраторами средств бюджета в муниципальном образовании Тверской области 
«Максатихинский район» и муниципальными образованиями Максатихинского района, 
утверждаемом Постановлением администрации Максатихинского района (далее - 
Перечень показателей).

3. Расчет значений показателей качества финансового менеджмента, интегральных 
показателей оценки качества финансового менеджмента в ГАБС и МО и формирование 
рейтингов ГАБС и МО производится финансовым управлением администрации 
Максатихинского района.

Раздел III
Интеграл ьная балльная оценка качества финансового 

менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета 
в муниципальном образовании Тверской области «Максатихинский район» 

и муниципальными образованиями Максатихинского района

4. Интегральная балльная оценка качества финансового менеджмента 
рассчитывается на основании балльной оценки и весовых коэффициентов по каждом}' из 
показателей, установленных Перечнем.

5. Балльная оценка по каждому из показателей, установленных Перечнем, 
рассчитывается в следующем порядке:

а) рассчитывается значение показателя качества финансового менеджмента (Р) на 
основе подстановки исходных данных в формулу расчета показателя;



б) полученное значение показателя соотносится с параметром для определения 
балльной оценки;

в) фиксируется балл, соответствующий выбранному параметру для определения 
балльной оценки.

6. ГАБС и МО, к которому не применим какой-либо показатель, получает по 
соответствующему критерию нулевую оценку. Данные показатели не используются при 
расчете максимально возможной оценки, которую может получить ГАБС (МО) за 
качество финансового менеджмента.

7. Расчет интегральной балльной оценки качества финансового менеджмента (КФМ) 
по каждому ИОГВ и МО осуществляется по следующей формуле:

К Ф М ,= (Е  [К ухК .)хК оэф  1 хКоэф2

где

KVj - весовой коэффициент показателя;

Kj - значение балльной оценки показателя по i направлению мониторинга;

i - номер показателя в рамках направления мониторинга;

Коэф 1 - применяется при наличии нарушений МО сроков возврата остатков 
неиспользованных в отчетном финансовом году межбюджетных трансфертов, 
полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

Коэф 2 - применяется для ГАБС, являющихся ответственными исполнителями 
мероприятий по оптимизации расходов бюджета Молоковского района в отчетном 
финансовом году.

При расчете интегральной балльной оценки качества финансового менеджмента по 
МО значение коэффициента Коэф1 принимается равным 0,9.

При расчете интегральной балльной оценки качества финансового менеджмента по 
ГАБС значения коэффициента Коэф1 принимается равными 1,0.

Расчет Коэф2 по ГАБС осуществляется по формуле:

Коэф2 = (КПнпа х 0,025) + 1,

где

КПнпа - количество принятых администрацией Максатихинского района 
нормативных правовых актов, подлежащих изменению, признанию утратившими силу в 
связи с оптимизацией расходов и увеличением доходов бюджета Максатихинского 
района, в отчетном финансовом году.

При расчете интегральной балльной оценки качества финансового менеджмента по 
МО значение коэффициента Коэф 2 принимается равным 1,0.

Раздел IV
Оценка уровня качества финансового менеджмента 

и формирование рейтингов ГАБС и МО

8. В целях формирования рейтингов ГАБС и МО производится оценка уровня 
качества финансового менеджмента (Q) по совокупности оценок, полученных каждым



Г АБС (МО) по применимым к нему показателям, который рассчитывается по следующей 
формуле:

Q =
КМФ
МАХ

где

(МО);

МАХ - максимально возможная б 
(МО) за качество финансового менеджмен

9. Чем выше значение показателя 
менеджмента Г АБС (МО). Максимальный

хЮ0%,

КМФ - интегральней балльная оценка качества финансового менеджмента ГАБС

алльная оценка, которую может получить ГАБС 
та исходя из применимости показателей.

1C*. На основе совокупности 
формируется рейтинг ГАБС (МО) по 
ранжированный по убыванию уровня каче

оценок, полученных каждым ГАБС (МО), 
критерию качества финансового менеджмента, 
ства финансового менеджмента ГАБС (МО).

"Q", тем выше уровень качества финансового 
уровень качества составляет 100 процентов.


